Pag. 24584

VIERNES, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 175

7.5.VARIOS

AYUNTAMIENTO DE CORVERA DE TORANZO

CVE-2022-6839  Aprobacion de la expedicion de los certificados del Padrén Municipal
de Habitantes como actuacion administrativa automatizada mediante
la utilizacion de Sello Electrénico.

Resultando que con la entrada en vigor de las Leyes 39 y 40 de 2015, del Procedimiento Ad-
ministrativo Comun y del Régimen Juridico del Sector Publico se hace necesaria la realizacion
de actuaciones encaminadas a su implantacidn, entre ellas el despliegue de la firma electrénica
para su aplicacién en los actos y documentos enmarcados en el procedimiento administrativo,
utilizando como mecanismo de firma los certificados electronicos de empleado publico o sello
de 6rgano en el caso de actuaciéon administrativa automatizada.

Considerando que la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen Juridico del Sector Publico,
regula en su articulo 40 los sistemas de identificacién y firma de las Administraciones Publicas,
estableciendo que podran identificarse mediante el uso de un sello electrénico basado en un
certificado electrénico reconocido o cualificado que relna los requisitos exigidos por la legisla-
cion de firma electrdnica.

Considerando que la Ley 40/2015 de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico,
en su articulo 41 define la actuacion administrativa automatizada como cualquier acto o actua-
cion realizada integramente a través de medios electronicos por una Administracion Publica en
el marco de un procedimiento administrativo y en la que no haya intervenido de forma directa
un empleado publico.

Considerando que la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico
en su articulo 42 establece que en el ejercicio de la competencia en la actuacion administrativa
automatizada cada Administracion Publica podra determinar los supuestos de utilizacion, como
sistema de firma electrdnica, del sello electrdnico basado en certificado electréonico reconocido
o cualificado que reuna los requisitos exigidos por la legislacion de firma electrdnica.

Considerando la Resolucion de 29 de abril de 2020, de la Subsecretaria, por la que se
publica la Resolucion de 17 de febrero de 2020, de la Presidencia del Instituto Nacional de
Estadistica y de la Direccién General de Cooperacion Autondmica y Local, por la que se dictan
instrucciones técnicas a los Ayuntamientos sobre la gestion del Padrén Municipal, en su articulo
8.1.1 determina:

"La certificacién es el documento que acredita fehacientemente el hecho del empadrona-
miento. Conforme establecen el articulo 61 del Reglamento de Poblaciéon y Demarcacién Terri-
torial de las Entidades Locales y 204 y 205 del Reglamento de Organizacién, Funcionamiento y
Régimen Juridico de las Entidades Locales, la certificacién emitida en papel debe estar suscrita
por el secretario del Ayuntamiento y conformada por el alcalde, o por quienes les sustituyan o
cuenten con su delegacién, ya sea mediante firmas manuscritas o electrénicas conforme a la
legislacién vigente. Asi mismo, al amparo del articulo 41 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre,
de Régimen Juridico del Sector Publico, cuando la emisién de un certificado de empadrona-
miento constituya una actuacién administrativa automatizada de conformidad con lo estable-
cido en dicho precepto, podra utilizarse el sistema de firma de sello electrénico de 6rgano y el
de cddigo seguro de verificacidon segun establece el articulo 42 de la citada Ley.

boc.cantabria.es

I

)

CVE-2022-6839

1/3




GOBIERNO
de

P&g. 24585

~

o)

VIERNES, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 175

Si el sistema de firma electrénica que utilice el secretario del Ayuntamiento para la emision
de la certificacion de empadronamiento permite acreditar su identidad y cargo publico no sera
necesaria la conformidad del alcalde. Por otra parte, el citado articulo 61 del Reglamento de
Poblacion y Demarcacidn Territorial de las Entidades Locales establece que los Ayuntamientos
podran expedir volantes de empadronamiento, como documentos de caracter puramente in-
formativo en los que no seran necesarias las formalidades previstas para las certificaciones; el
volante de empadronamiento no requiere la firma de ningan funcionario o autoridad municipal".

Visto que de conformidad con el articulo 13.3 del Reglamento de Actuacion y Funciona-
miento del Sector Publico por Medios Electrénicos, aprobado por el Real Decreto 203/2021 de
30 de marzo, en el ambito de las Entidades Locales, en caso de actuacidon administrativa auto-
matizada se estara a lo dispuesto en la disposicidn adicional octava del Real Decreto 128/2018,
de 16 de marzo.

Por todo ello, de conformidad con lo establecido en los articulos 41 de la Ley 40/2015, el
articulo 13 del Reglamento de Actuacién y Funcionamiento del Sector Publico por Medios Elec-
trénicos, aprobado por el Real Decreto 203/2021 de 30 de marzo y el articulo 21.1.a) y s) de
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de Bases de Régimen Local, por la presente,

RESUELVO

PRIMERO. Disponer como medio de identificacion electrénica del Ayuntamiento de Corvera
de Toranzo, asi como medio de firma electrdnica, en ejercicio de competencias municipales en
actuaciones administrativas automatizadas, el sello electréonico del Ayuntamiento de Corvera
de Toranzo.

SEGUNDO. Aprobar la expedicién de certificados del Padrén Municipal de Habitantes como
actuacion administrativa automatizada mediante la utilizacion de Sello Electrénico del Ayunta-
miento de Corvera de Toranzo, que incluira los siguientes supuestos:

— Volante de empadronamiento.

— Certificado de empadronamiento.

— Certificado de empadronamiento histérico.
— Certificado de convivencia.

— Certificado de convivencia histoérico.

— Certificado de residencia.

— Certificado histdrico de hoja.

TERCERO.- Considerar los documentos asi emitidos como certificados expedidos por el
Ayuntamiento de Corvera de Toranzo, los cuales incorporaran de forma automatica un cer-
tificado de Sello Electrdnico, expedido por la FNMT con Cédigo Seguro de Verificaciéon (CSV)
para que pueda comprobarse su autenticidad e integridad accediendo a la Sede Electrdnica
Municipal.

CUARTO.- La emision de los certificados y utilizacion del sello de 6rgano se realizara por
cualquiera de los funcionarios o empleados publicos habilitados a tal fin, y su utilizacién im-
plica la asuncién de la responsabilidad sobre documento creado, veracidad de los datos en él
contenidos y sobre la legalidad y procedencia de su expedicién.

boc.cantabria.es

I

)

CVE-2022-6839

2/3




P&g. 24586

VIERNES, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 175

QUINTO.- Podran solicitarse y obtenerse los certificados del Padron de manera presencial en
la Secretaria del Ayuntamiento y mediante acceso con DNI electrdnico o certificado de FNMT
AC a la carpeta ciudadana en la sede electrénica municipal.

SEXTO.- El presente Acuerdo tendra efectos desde el dia siguiente al de su adopcién, sin
perjuicio de su publicacién en la sede electrdnica y tablén de anuncios del Ayuntamiento de
Corvera de Toranzo asi como en el Boletin Oficial de Cantabria.

Corvera de Toranzo, 2 de septiembre de 2022.
La alcaldesa-presidenta,

Ménica Quevedo Aguado.
2022/6839

boc.cantabria.es

¢

)
."/

|

CVE-2022-6839

3/3




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-6844	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Protección de los Bienes Públicos de Titularidad Municipal y de Mantenimiento de la Convivencia Ciudadana. Expediente SEC/649/2022.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2022-6825	Resolución de nombramiento de funcionario de carrera, Oficial Conductor Palista.
	CVE-2022-6826	Resolución de nombramiento de funcionarias de carrera, Trabajadora Social y Educadora Social.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-6833	Resolución de cese del segundo Teniente de Alcalde. Expediente 1953/2019.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-6824	Resolución de nombramiento de funcionario de carrera, Agente de Policía Local, Escala de Administración Especial. Expediente 1154/2022.
	CVE-2022-6861	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil. Expediente 515/2022.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2022-6827	Bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso de movilidad, de una plaza de Oficial de Policía Local, vacante en la plantilla de funcionarios. Expediente 2022/5413.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-6853	Correción de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 167, de 30 de agosto de 2022, de Lista definitiva de admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la provisión definitiva mediante oposición libre, de

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2022-6845	Lista definitiva de admitidos y excluidos para proveer una plaza de Subinspector de la Policía Local, constitución del Órgano de Selección, fecha, hora y lugar de realización del primer examen. Expediente 2021/557.



	3.Contratación Administrativa
	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2022-6819	Resolución de 24 de agosto de 2022, por la que se saca a pública subasta directa una rampa Ro-Ro flotante del Puerto de Santander, con destino a chatarra.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-6843	Orden EDU/48/2022, de 1 de setiembre de 2022, por la que se modifica la Orden EFT/4/2020, de 27 de enero, que establece las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipo de caja fija en la Consejería de Educación, Formación Prof


	4.4.Otros
	Delegación Especial de Economía 
y Hacienda de Cantabria
	CVE-2022-6835	Anuncio sobre la apertura del trámite de audiencia previa correspondiente al procedimiento de valoración colectiva de carácter parcial de los municipios de Cabezón de la Sal y Ribamontán al Mar.



	5.Expropiación Forzosa
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-6834	Información pública del inicio del expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del Proyecto de Construcción de senda peatonal en la carretera autonómica CA-171 Reinosa-Corconte. Tramo: La Costana-La Población (P.K. 11+200 / 


	6.Subvenciones y Ayudas
	Junta Vecinal de Renedo de Piélagos
	CVE-2022-6817	Bases reguladoras de la concesión de becas y ayudas al estudio para el curso 2022-2023.


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2022-6782	Información pública de solicitud de autorización para construcción de caseta de aperos en La Calderona, de Ontoria-Vernejo.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2022-6815	Información pública de expediente para autorización de construcción para una vivienda unifamiliar aislada en Mercadal. Expediente 1672/2021.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-6798	Información pública de expediente relativo a concesión de autorización de obras de renovación de la red de abastecimiento y recogida de pluviales en barrio de Dícido, en Mioño. Expediente CON/61/2022.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2022-6627	Información pública de expediente para legalización de la primera planta de la casa-tienda, nuevo invernadero 3, ampliación de invernadero 2 y terrazas en Cubas, polígono 715, parcela 21.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-6841	Resolución por la que se acuerda el depósito de la modificación de estatutos de la entidad Unión Sindical Obrera de Cantabria (USO-CANTABRIA), con número de depósito 39000023.


	7.5.Varios
	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2022-6839	Aprobación de la expedición de los certificados del Padrón Municipal de Habitantes como actuación administrativa automatizada mediante la utilización de Sello Electrónico.




		Gobierno de Cantabria
	2022-09-07T08:06:05+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




